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Abstrakt
Má magisterská práce Přínosné ztráty: Životní strategie a vyjednávání identity

mezi indickými transmigranty v australském Melbourne je studií komunity
transmigrantů pocházejících převážně z Indie, kteří se rozhodli imigrovat do Melbourne
v Austrálii. Většina těchto osob se do Austrálie dostala skrze víza vydávaná zahraničním
studentům (overseas student visa) za účelem absolvování vysokoškolského vzdělání,
což jim později otevřelo cestu skrze program australské vlády The General Skilled
Migration k získání trvalého pobytu v Austrálii. Tento migrační proud jedinců
s odborným vyšším vzděláním je v posledním desetiletí podporován imigrační politikou
Austrálie, jakožto reakce na zvýšenou mobilitu populace v rámci globalizovaného světa.
Tato studie se zabývá jednáním v rámci úseků života konkrétních jedinců, na jejichž
příkladě se snaží ukázat zmíněné globální trendy. Ve středu zájmu diplomové práce stojí
sociální síť 14 přátel, kteří vytvářejí transnacionální komunitu v Melbourne, jejich
motivace k migraci, vyprávění o prožitcích procesu migrace, strategie života v teritoriu
cizího národního státu a každodenní vyjednávání individuální i kolektivní identity.

My thesis The Benefits of Loss: Life Strategies and Negotiations of Identity
amongst Indian Transmigrants in Melbourne, Australia is a study of a community of
transmigrants of prevailingly Indian origin who immigrated to Melbourne Australia.
The majority of these persons came to Australia on overseas student visas in order to
pursue a university education; this later created an opportunity for them to obtain
permanent residency in Australia through The General Skilled Migration program. This
specific migration flow of persons with high skill and education has been supported by
the Australian government in the last decade as a reaction to the increased mobility of
population in the globalized world. The study focuses on the life strategies and
negotiations of particular individuals attempting to show how these global trends are
mediated in specific stages of their lives. At the centre of my interest lies a social
network of 14 friends who constitute a transnational community in Melbourne, their
motivations of migration, the stories capturing their experiences of the migration
process, life strategies in the territory of a foreign nation-state and everyday
negotiations of both individual and collective identity.

Klíčová slova: studijní víza (overseas student visa) a profesní (General Skilled
Migration) migrace do Austrálie, transnacionalismus, transmigranti, nacionalismus,
identita

Key words: Overseas student visa and The General Skilled migration to
Australia, transnationalism, transmigrants, nationalism, identity
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1. Introduction: Crisscrossing Chennai, Dubai, London, Melbourne,
Mumbai and Prague

The distance between Chennai, India, where Rahul grew up, and Melbourne,

Australia, is 5,455 miles, 8,779 kilometres, or 4,740 nautical miles. These numbers

come from a distance calculator which measures the straight line between two points. If

one could drive on this straight line from Melbourne to Chennai, it would take 99 hours

and 11 minutes with the average speed of 88.5 km/hr. For most people it takes

approximately 10 hours and 55 minutes to travel by aircraft between their places of

departure and arrival, plus of course the additional hours of waiting at airports

between check-ins, departures, arrivals, security and customs. Airports are transitory

voids, filled with the syncopation of footsteps and collages of fleeting conversations.

They are non-places pervaded by an ear-splitting cacophony of engines, spaces defined

by the artificial light coming from fluorescent lamps above – airports are the lack of

sun. The artificial air inside seems thickened and stewed from hours spent waiting for

everything and nothing.

Rahul would rather sit like everybody else, immobile and waiting for his

departure back to Australia, but a person behind the counter murmurs about the

appearance of his passport. They tell him he is unable to fly due to the miserable

condition of his travel document. He knows this is not true; he has travelled “half” of

the world with the very same passport he holds in his hand; if it wasn’t for the greedy

fingers of the airport employees hoping for a stack of bank notes adorned with the

portrait of Mahatma Gandhi, he would had already checked in his luggage. Not willing

to pay the bribe, he wanders from office to office, eventually coming to sluggish official

who glances at him disdainfully, then returns to fixing the collar buttons of his shirt.

Rahul tries to ignore him but he knows that this is India, a disparate country where

different norms apply. The many minutes seem like decades, but finally the man lets him

go, flashing paan reddened teeth in his oily smile. To erase the event from his mind

Rahul pictures Nandita, his fiancé he had met only a few days ago, and the thought of

her softens his heart.

(Nonfictional literary representation of Rahul’s journey to India in 2008–2009.)
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The beginnings and ends of various texts are better understood as arbitrary

referential points. They refer to the contents and emplotment of pieces while construing

what we then perceive as approximately closed or open beginnings and ends.

Nevertheless, these mechanisms of demarcation in stories are still arbitrary, and so

every author stands before these choices – whether he or she is consciously aware of

this or not. With this specific understanding in my mind, I let the “story”1 of this thesis

symbolically begin at the airport and within the process of transition using a literary

nonfictional example of my informant Rahul’s return to Melbourne in the beginning of

2009.

I first heard this story from Rahul on March 6, 2009, in the beginning of my

ethnographic fieldwork in Melbourne. Earlier that day, Sahil returned from his family

visit in Bombay2. Sahil made plans to reunite with Dhruv and Vivek at their flat on

Lygon Street in the Northern Suburbs of Melbourne, where Rahul also stayed at the

time. It was the first occasion we met after the Australian university summer break, the

traditional, annular period of visiting our homelands. When Sahil and I arrived, Rahul
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1 I speak about a story, a narrative, for this thesis does not claim to abandon specific rhetorical devices but at the same
time attempts to use them in a conscious, reflexive manner (for details see chapter 3).

2 In this thesis, I partly use the older colonial names of the cities since my informants generally preferred address
these places in such manner – Mumbai was always referred to as Bombay (an exception constituted Chennai, which
was referred to as Chennai not Madras). With titles of the chapters, I leave the contemporary official titles of places
for two reasons: 1) from the respect of the official titles 2) as stylistic device Mumbai to Melbourne sounds in a sense
better than Bombay to Melbourne. However, in the text, the names are used with respect to my informants’ everyday
use of the language.

Melbourne City Center. Photo: Markéta Slavková.

was still the only one there. Sahil and Rahul began a passionate conversation about their

recent airport experiences. Sahil complained about an Indian taxi driver who tried to

start a conversation with him aboard the aircraft. Sahil disregarded him; he considered

taxi drivers ignorant. The taxi driver then turned to another passenger and asked: Was he

a farmer? At this point in the story both Rahul and Sahil burst into laughter. At the time

I couldn’t fully understand. Rahul shared his experience of Dubai airport and expressed

disapproval over the head veils that women wore there. He spoke of his concerns of

being mistaken for a terrorist, and then remembered the story of his airport harassment

in India… Thus, I begin this thesis symbolically, with these little remarks on travel, all

to emphasize the process of motion, the individual journeys, as people move across

various physical and ideological terrains within the larger processes of migration.

This thesis represents and offers an interpretation of my informants’ life strategies

during their immigrant experience in Melbourne, Australia. It also inevitably includes

my own experience, for the representations offered are based on my observations and

explained from my particular point of view. This thesis focuses on the core of a social

network of young transmigrants in Melbourne observed for four months in early 2009. I

comprehend this social network as composed of mutually shared friendships, reciprocal

support and periodic face-to-face encounters – a social unit I propose to call the

community of affection. Thus, when faced with the dilemma of choosing my research

sample, I sought to respect the observed situation. I decided to centre the research

sample around my gatekeeper and best informant Sahil, and from him I allocated 13

other research participants who formed his closest social circles at that point. The

majority of the allocated informants were male of Indian origin; while others came from

elsewhere. I find such research focus advantageous as the situation shows us that

important alliances are and can be built across the boundaries of national, ethnic or

other prescribed identities. A common motive for moving to Australia for most my

informants was the opportunity to obtain a higher education linked to an accessible

student visa. Due to their student experiences, many of these young professionals could

after the completion of their studies attempt to acquire first permanent residency, and

later citizenship through the Skilled Migrant Visa program. Some of my informants

decided to make use of this opportunity; fewer chose to return to their homelands.
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Regardless of their choices, many of them move ceaselessly between both the physical

and social spaces of two or more nation-states.

In the main focus of this thesis lie the life strategies of young transmigrants of

prevailingly Indian origin and the ways in which they accommodate themselves in the

host country. It follows their vibrant transnational lives, negotiations of their everyday

identities as well as other contexts: political, ideological, and the means of technology

which have allowed these individual translocations. I seek to explore the emergence of

transnational identities on an everyday level as contested by the policies of two different

nation-states, negotiations of the loyalties to these political entities and making sense of

individual identity under the conditions of this ideological gap. I will also attempt to

depict the individual experiences of the migration through “migration stories,” for the

thoughts and experiences of migration are often verbalized in stories. Also, when I

speak about the individual experiences, I partly refer to the processes of the human


[…]


Nandita resembled Sita down to the last detail. She was a reserved, quiet girl who knew

that women are not supposed to speak loudly, and should remain soft and smooth in

their manners. Having to highlight her family’s fair reputation, Nandita was presented

in the context of tradition – she displayed her socio-ideological background: the

religion, class, caste. What Rahul was supposed to see wasn’t Nandita’s psychological

self, it was the cultural make-up that eventually becomes deeply embodied in our flesh

and bones and comes to constitute an equally important part of our identities.

‘My dad’s sister’s husband’s younger brother’s wife – her sister is my mother-in-

law’, explained Rahul. Technically speaking, there are three ways of arranging the

marriage in Hindu tradition: with help of the matchmaker agencies, through

matrimonial websites or through spreading the word within the family or circle of the

closest friends. The last was the case of Rahul. It had spared him the trouble of

inspecting countless catalogues with girls smiling from the photos and endless hours of

discussing the matters with his mother with whom he doesn’t dare to argue when it

comes to serious issues. One day, the matrimonial intrigues of his relatives finally

reached his future mother-in-law who found Rahul attractive enough to move one step

forward: she asked Rahul’s parents for his horoscope.

Arranging a marriage in India is as sophisticated as a game of chess. Similar to

chess, arranged marriages involve several pieces strategically moved around the

chessboard of the social landscape. Unlike chess, the goal of the game isn’t based on

defeating the opponent; the checkmate represents the best possible match for the future

husband and wife’s mutual happiness. The strategic management of marriage considers

various factors around the bride’s or groom’s family background: reputation, religion,

class, caste, wealth and many others. This is highly significant since it is believed that

likeness gives birth to harmony and long lasting happiness. In this sense, marriage is a

type of “bridal economy.” The bride establishes the alliance between two different

families and obligates them to exchange favours. As a result, marriage becomes

increasingly important with the family. Individuals are always deeply embedded within

the comfort zone of the circle of their relatives. They aren’t alone, abandoned or

forgotten; in most of the cases they are loved and handled with care.
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Yet the psychological self isn’t entirely absent; within the Hindu tradition it

appears in a form of horoscope (kundli). In Vedic astrology, personal natal charts

predict both the destiny (kismat) and individual personality based on the positions of the

planets during the moment of birth. When it comes to the love match, the prediction

relies on lunar constellations (nakshatras). In Hindu tradition, people believe that the

matching qualities of the natal charts (guna milap) determine the happiness of the

couple. Hence, for Rahul and Nandita it was literally all in the stars. Yet there was one

more catch; both Rahul and Nandita were mangliks. Mangal dosha is a term describing

the presence of Mars in specific houses of the natal chart; if this astrological condition

appears the person is known as manglik. In Vedic tradition mangliks are believed to

have destructive impact on marriages; according to folklore, marrying a manglik might

result in divorce or worse – partner’s death. Mars (Mangal) is the fiery planet and if

you play around with fire, you might burn. But since Rahul and Nandita were both

mangliks, the malign dispositions cancelled each other; as in the case of propositional

logic, two negatives lead to a positive outcome.

Rahul was both Indian and Australian. He didn’t believe in love at first sight, nor

did he believe in the Vedic astrology. Even though he didn’t favour traditionally

arranged marriages, Rahul wanted to give this one an “extra shot” for the sake of his

parents, the respect he felt for them and for the honour and reputation of his family

name. Last but not least he owed it to himself. After leaving his uncle’s house in

Chennai, both of the families headed for dinner. It was socially unacceptable for Rahul’s

and Nandita’s families to let their children go on their own – what would the aunts and

uncles think?! The busy streets of Chennai, earthy taste of dust, suffocating car fumes,

voices in the overcrowded streets fused into irritable noise. It was around 7 p.m. when

they reached the restaurant – an early dinner for Indian standards. Rahul walked

around the tables to alleviate the anxiety he felt. The flow of thoughts running through

his head was disturbed by his cousin who walked straight up to him. The cousin took

him on the side with a grin exposing a hint of secrecy and conspiracy in the wrinkles

around his lips. He suggested Rahul and Nandita rush to the car park and he would

take care of the appetizers, which would be, as it happens, delayed. Rahul did not

hesitate; he knew it was a unique chance to find a place for Nandita in his heart, so he

played along. Funnily, Rahul happened to kidnap the bride a couple of months before
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the wedding and he did not have regrets. He took her for a drive, showed her the city

and the beach – the ultimate destination for the romantic endeavours in India. The

anonymous crowds and perhaps the openness of the space made her feel more relaxed,

and forgetting the time, they got engaged in a conversation. It was an evening full of

sentiment, and the nightfall gave the moment a sensation of intimacy.

Rahul understood life as a compromise. The idea to get married in his mid-

twenties was, in a way, a product of haggling or, more precisely, considering his parents

desire. If it was for his parents, he would have already been married for two years,

while if he could independently decide, he would have waited another two years. It was

a contradiction between the Indian tradition when the parents decide and the Western

idea of the importance of the individual, but at that time, Rahul was in India and he

deeply felt for his parents. He decided to compromise, his answer to the marriage was:

“Yes.” However, it was his own way, his own position, his own compromise, his ultimate

decision to honour his parents, make them happy and let them to choose his wife they

enjoyed growing old with. Thus, for his communities of affection – his family Rahul

decided return to India, where he settled down with his wife and family and took over

the family business. Kerem also decided to return to Turkey, and Katyayani and Severa

went back to India after finishing their courses. The rest of my friends, as far as I know,

remained in Melbourne, continuing to renegotiate their future journeys, seeking their

paths through the labyrinth of life in the midst of their transmigrant experience. They

continue dreaming, daydreaming, remembering, anticipating, hoping, longing,

believing, doubting, planning, revising, constructing, gossiping, teasing, loving and

living in their inexhaustible multiplicity of stories that still remain to be told.
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