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Diplomová práce M. Slavkové sestávající z osmi kapitol (včetně Úvodu a Závěru) je
zaostřena na jádro sociální sitě mladých indických transmigrantů v australském Melbourne,
na interpretaci jejich životních strategií během jejich imigrantské zkušenosti. Hned na začátku
předkládá své chápání sociální sítě, kterou charakterizuje jako „citovou komunitu“
(community of affection), jíž definuje jako „composed of mutually shared friendships,
reciprocal support and periodic face-to-face encounters“ (s. 8). Ta je tedy zřetelně ohraničena,
ovšem nedílnou součástí výzkumu se stává sama autorka, pobývající v Austrálii jako
studentka se statusem dočasné imigrantky („miniimigrace“). Srovnání podobnosti antropologa
a imigranta se tak přímo nabízí (s. 11). Od počátku tak směřuje k reflexívní antropologii, což
později explicitně zmiňuje (s. 24-25) v okamžiku, kdy se v souladu s etickým kodexem
antropologického výzkumu přiznává k tomu, že hlavní informátor (autorka používá výraz
„nejlepší“) a ten, kdo ji uvedl do komunity (gatekeeper), se po určité době stal jejím přítelem.
Sahil se tak nepochybně stal hlavním aktérem, ale i průvodcem celého transnacionálního
příběhu a jeho důležitost je pak nejednou zmiňována. Především na jeho příběhu M. Slavková
dokládá své teze a aplikuje některé metodologické a teoretické koncepty. Reflexivitu a
sebereflexivitu jejího přístupu sugeruje inspirace L. Abu Lughod s jejím důrazem na ukotvení
emocí při výzkumu (s. 9 atd.) či Rabinowovo pojetí „dvojí mediace“ apod., s nimiž pak
explicitně či implicitně pracuje.
Mezi úvodní kapitoly a stěžejní části práce vložila autorka kapitolku, v níž objasňuje migrační
politiku v Austrálii, která se jeví jako stále opatrnější při formulování imigračních pravidel.
Tím byl nejspíš do značné míry determinován sociální status sledovaných transmigrantů.
Všichni pocházejí z vyšších vrstev kastovně rozdělené indické společnosti, patří tudíž
k profesním elitám ve své zemi, avšak k levnější pracovní síle v přijímající zemi. Přesto
nepřekvapí, že většina informátorů usiluje o získání trvalého pobytu v Austrálii. To ovšem pro
výsledek práce není tolik podstatné. Hlavní přinos práce spočívá podle mého názoru zejména
v její druhé polovině. Jedním z hlavních smyslů této části je zachytit každodenní život
informantů v Melbourne a jejich „vyjednávání“ identity (s. 75). Od čtvrté kapitoly se
Slavková soustřeďuje na popis, interpretaci a analýzu transmigrantských příběhů, avšak s tím,
že každá kapitola je zároveň zarámována jistým teoretickým přístupem (Abu Lughod a
etnografie partikulárního, Blasch, et al. zdůrazňující význam oboustrannosti migračních toků,
Malkki a její „sedentární metafyzika“, Appadurai, Bourdieu, Gellner aj.). Za mimořádně
zdařilou považuji zejména 7. kapitolu, v níž jde o jakousi „micro-case study“ reprodukce a
ztělesnění nacionalistického diskurzu, která je velmi pěkně vystižena vysvětlením Sahilovy
„husí kůže“ a dojímání k slzám. Nikoli primárně v jazyku, ale v nonverbálních projevech
lidského těla je tak vyjádřen pocit uspokojení či výraz, kterým dáváme najevo, kam patříme.
Tato metafora jakoby paradoxně problematizuje relativně jednoznačný autorčin závěr, že
přislušníci jí zkoumané indické komunity se v multikulturním Melbourne adaptují poměrně
flexibilně a považují se za kosmopolitně orientované imigranty. Závěr práce tuto tezi snad
vědomě (?) zpochybňuje: jejich příběh není (vzhledem k délce pobytu logicky) ukončen.
Jejich identita je dosud křehká, reflexívně oscilující či transcendující, jak autorka zmiňuje
v názvu závěrečné kapitoly.
K práci mám několik připomínek: vzhledem k tomu, že indická komunita (diaspora) patří ve
světě k nejrozsáhlejším, postrádám její širší zarámování v historickém a geografickém

kontextu. Práce se zjevně dotýká rovněž problematiky multikulturalismu, který je dnes
alespoň v některých kruzích zpochybňován či dokonce vysmíván. Snad mohl být více
reflektován autorčin přístup. Konečně je v práci často zdůrazňován kosmopolitanismus
indických transmigrantů vedle globalizace, avšak chybí mi hlubší rozbor obou pojmů. Jde o
synonyma nebo o rozdílné teoretické přístupy?
Celkově vzato ovšem považuji diplomovou práci M. Slavkové za nadprůměrnou, je psána
vyspělou angličtinou a zároveň je čtivá, a to ve svých etnografických i teoretičtějších
(zobecňujících) pasážích. Doporučuji ji k obhajobě a navrhuji známku výborně.
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